
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  24 DEL  21-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

VARIANTE CENTRO ABITATO COMUNANZA  LUNGO LA S.S. 433 VAL
D'ASO IN SEGUITO AL VERBALE DI SOPRALLUOGO ANAS SPA E COMUNE DI
COMUNANZA DEL 09/01/2020

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese

di aprile alle ore 18:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE Presente
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente in

videoconferenza

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i   pareri  favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
competenti responsabili dei servizi, secondo quanto disposto dagli artt. 49 e 147
bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

Il documento istruttorio allegato in calce alla presente deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI APPROVARE la proposta allegata.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con separata votazione e con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 -
comma 4 - del D.LGS. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con delibera di G.M. n. 190 del 28.06.1993 esaminata senza rilievi dal Co. Re. Co. di
Ascoli Piceno in data 07.03.1993 prot. n. 5540, avente ad oggetto “deliberazione centri
abitati ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 285 del 30.04.1992 – Nuovo codice della strada” si
procedeva alla delimitazione dei Centri Abitati del Comune di Comunanza;

- con delibera di G. M. n. 438 del 06.12.1995 si provvedeva alla conferma e revisione
della perimetrazione di cui al citato atto n. 190/93 relativamente alla delimitazione del
centro abitato del Capoluogo di Comunanza e delle frazioni;

- con delibera di G.M. n. 178 del 03.06.1997, si provvedeva alla revisione della
precedente perimetrazione, provvedendo a delimitare anche la frazione di Gerosa, così
da ricomprendere tra i centri abitati ricadenti nel territorio di Comunanza, oltre che al
Capoluogo anche le frazioni di Croce di Casale, Gabbiano, Tavernelle, Illice e Gerosa;

- con delibera di G.M. n. 74 del 30.07.2013, si provvedeva alla conferma e revisione
della perimetrazione ed in particolare del Centro abitato di Comunanza Capoluogo
come di seguito riportato:

- S.P. n. 238 (ex S.S. 433) Val D’Aso inizio Km. 41+550 e fine 42+393;
- S.P. n. 237 (ex S.S. n. 78) Picena inizio Km. 52+370 e fine 54+200;
- S.P. n. 187 Villa Pera – Ponte Aso inizio Km 2+850 e fine Km 3+375;
- S.P. n. 50 Montefalcone – Smerillo inizio Km 0,00 e fine Km 0+550;

-con delibera di G.M. n. 36 del 16.04.2016, si provvedeva alla conferma e revisione
della perimetrazione ed in particolare del Centro abitato di Comunanza Capoluogo
come di seguito riportato:

- S.P. n. 238 (ex S.S. 433) Val D’Aso inizio Km. 40+450 e fine 42+393;
- S.P. n. 237 (ex S.S. n. 78) Picena inizio Km. 52+370 e fine 54+200;
- S.P. n. 187 Villa Pera – Ponte Aso inizio Km 2+850 e fine Km 3+375;
- S.P. n. 50 Montefalcone – Smerillo inizio Km 0,00 e fine Km 0+550;

VISTO il verbale di sopralluogo del 09/01/2020 tra l’ANAS e il Comune di Comunanza
(AP) allegato alla presente proposta, dove viene constatato che lungo la SS 433, il
centro abitato di Comunanza (AP) inizia al km 40+236 e termina al Km 42+393,
pertanto è necessaria una modifica alla nostra Delibera di Giunta  nr. 36 del
16/04/2016;

VISTO il verbale di sopralluogo del 09/01/2020 tra l’ANAS e il Comune di Comunanza
(AP) allegato alla presente proposta, dove viene constatato che lungo la SS 78, il centro
abitato di Comunanza (AP) inizia al km 52+370 e termina al Km 54+200, quindi la
corrispondenza all’art. 3 c. 8 del D.lgs. 285/92;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Ritenuto di procedere all’approvazione della variazione del Centro abitato di
Comunanza Capoluogo come sopra riportato;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 285/1992 Nuovo Codice della Strada e regolamento d’attuazione
d.P.R. 495/92;

PROPONE

1)prendere atto dei verbali di sopralluogo del 09/01/2020 tra Comune di Comunanza
(AP) e A.N.A.S., avente per oggetto “verifica della delimitazione del centro abitato di
Comunanza ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. 285/92 e art. 5 c. 6 del D.P.R. 485/92 “lungo la
SS 433 e SS78;
2) di modificare la delimitazione del centro abitato di comunanza (capoluogo) lungo la
SS 433 nel seguente modo:
- S.S. 433 Val D’Aso inizio Km. 40+236 e fine 42+393;
3) di dare atto che conseguentemente la nuova delimitazione del centro abitato risulta
essere la seguente:

- S.S. n. 433 Val D’Aso inizio Km. 40+236 e fine 42+393;
- S.S. n. 78 Picena inizio Km. 52+370 e fine 54+200;
- S.P. n. 187 Villa Pera – Ponte Aso inizio Km 2+850 e fine Km 3+375;
- S.P. n. 50 Montefalcone – Smerillo inizio Km 0,00 e fine Km 0+550;

come meglio illustrato nella planimetria allegata;
4) di disporre ai sensi del 2° comma dell’art. 4 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, la
pubblicazione della presente delibera all’Albo pretorio per trenta giorni consecutivi;
5) di inviare la presente deliberazione, per quanto di competenza, all’A.N.A.S. S.P.A.,
prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima,
come disposto dall’art. 5, comma 7, del DPR 16.12.1992 n. 495 – Regolamento di
esecuzione e attuazione del nuovo codice della strada;
6) di demandare all’Ufficio di Polizia Municipale l’adeguamento dei segnali di inizio e
fine centro abitato, una volta diventata esecutiva la presente delibera ed approvata
definitivamente la variante del centro abitato;
7) di dare atto infine che la presente non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita
del parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

Si trasmette la seguente proposta per quanto di competenza chiedendo che la
deliberazione venga dichiarata immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Domenico Gionni

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 21-04-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  28-04-2020 al 13-05-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 14-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 28-04-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 21-04-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


